معلومات داده آنها راجع به بحری تکرار گفته‌های امیربیک حبیب‌اف است. به هر صورت کوشش مرتبان «تذکره ادیبان بدخشان» شایسته تحسین است. بدین ترتیب، از موادهایی که در بالا ذکر شد، می‌توان به بعضی لحظه‌های زندگی بحری روشنی انداخت.

بحری دروازی ملا عبدالحق پسر عبدالحی بن مولانا عبدالقهار در سال ۱۲۷۷ هجری مطابق با سال ۱۸۶۰ میلادی در دیهه سنگیون درواز در خانواده‌ای اهل فرهنگ دیده به جهان گشوده است. سواد ابتدایی را در نزد پدرش آموخته است. پدرش طلبات علمی و دانش‌آموزی پسرش را قانع کرده نتوانسته، او را به نزد عالم معروف دیهه مخدوم اعلم به شاگردی می‌گذارد. بحری نزد او علوم ریاضی، حکمت، منطق، فلسفه و ادبیات را آموخته، معلومات کافی می‌گیرد.

بعد از ختم مدرسه در آنجا وظیفه‌ی مدرسی را انجام می‌دهد. ولی از بخل و حسد بعضی علمای بخارا به تنگ آمده، عازم وطنش می‌گردد.

بازگشت او به درواز سال ۱۸۹۱ صورت می‌گیرد. در درواز مدرسه کهنه‌ای را تعمیر کرده، در آن وظیفهٔ مدرسی را به عهده می‌گیرد.

از این به بعد چگونه جریان گرفتن زندگی بحری چندان معلوم نیست. وفات بحری سال ۱۳۳۴ هجری - ۱۹۱۵ میلادی صورت گرفته است. عاید به وفات بحری یکی از شاعران درواز چنین گفته است:

مُرد نورالحق بحرین آنکه بود استاد کل

بود حج رحمت‌الله تعالی سآال فوت

عبارت «حج رحمت‌الله تعالی» به حساب ابجد با سال ۱۳۳۴ (۱۹۱۵) برابر است که تاریخ وفات بحرین دروازی می‌باشد.

بحری یکی از صاحب‌علمان زمان خود بود. ولی شهرت او بیش از همه به شعرهای او تعلق دارد.

شعرهای به دست آمدهٔ بحری، بر بلندی طبع او گواهند. پایهٔ شعر او بلند، رنگین و دل‌آویز است. «بحرین شعر را به سبک خراسانی با نهایت سادگی، خوش‌آهنگی و بسیار پرآب و رنگ، عاشقانه و روان ایجاد می‌کند»: